PENNYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHUJA
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Bp3 ocHoBa Ha wien 145 craB (6) u wien 227
o/l 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpaszoBanue (,,CiyxbeH
BecHMK Ha PermyGiuka Makenonmja“ 6p. 82/18 u
,Chayxben Becunk Ha Pemybnuka CesepHa
Maxkenonuja“ 6Op. 178/21, 58/24 wu 124/25),
JMPEKTOPOT Ha AreHIHMjaTa 3a KBaJUTET BO
BHCOKOTO 0Opa3oBaHue, OHECE:

PEINIEHUE

32 HOYETOK O paboTa CTYHCKATA POrpaMa oA
NPB IUKJIYC HA aKAAEMCKH CTYIHH -
nopumjiomeku crynn (240 EKTC) no
sXemuja‘, Ha IlpupogHO-MaTeMATHYKHOT
(paxyarer npu YHusepsnrer Teroso

1. Co oBa perenue ce yTBpAyBa AeKa ce NCIOIHETH
YCIIOBUTE 3a IIOYETOK cO paboTa Ha CTyAUCKaTa
nporpaMa oJ IpB LHUKIIYC Ha aKaJeMCKU CTyIUH -
monumiomcku ctyaun (240 EKTC) mo ,,Xemuja®,
Ha [IpHpOAHO-MaTeMaTHYKHOT (aKyiaTeT MpU
YuusepauteT Bo TeToBO.

2. OBa pemeHHe BJIeTyBa BO Cwjia CO JIEHOT Ha
JIOHECYBambe.

Ob6pazaoxenue

[lo pgobuBame Ha  Pemennero  3a
akpeyaranuja 6p. 08-716/4 on 24.12.2025 ropuna
on crpana Ha OpbopoT 3a akpeauTalMja Ha
BHCOKOTO obpasoBanue, [pupoano-
MATeMATHYKHOT (akynTeT 0Nph YHHUBEP3HTET
TeroBo ce obpatu co Oapame Op. 15-05/1 oxn
26.1.2026 ronwHa MO0 AreHuja 3a KBalUTET BO
BUCOKOTO oOpasoBanwe, mox Ham Op. 10-137/1 ox
27.1.2026 ronvHa, 3a yTBpyBame Ha YCIOBUTE 3a
nmoueTox co paboTa Ha CTyAWCKaTa mporpama of
PR [UKITYyC Ha aKafeMCKH CTYJMH — JOJUIIOMCKH
cry (240 EKTC) o ,, Xemnja*, Ha [Ipuponno-
MareMaTHYKHOT (axynTer Npu YHHUBEP3HUTET BO
Teroso.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT

ATEHIINJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME  AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE

Né& bazé té€ nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqedonisé s¢ Veriut® nr.
178/21, 58/24 dhe 124/25), Drejtori i Agjencisé pér
Cilési t& Arsimit t& Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor t&
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Kimi“, né
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore t€
Universitetit té Tetovés

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me pung té& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,Kimi“ né
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore t&
Universitetit t& Tetovés.

2. Ky Aktvendim hyn né& fuqi né dit&€n e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-716/4 i datés 24. XII. 2025 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& TLarté, Fakulteti i
Shkencave Matematike-Natyrore i Universitetit t&
Tetovés 1 drejtohet me kérkesé nr. 15-05/1 i datés
26.1. 2026, Agjencisé sé Cilésisé s& Arsimit t& Larts
me numrin toné nr. 10-137/1 i datés 27. 1. 2026, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné té
programit studimor t& ciklit paré t& studimeve
akademike — studime deridiplomike (240 SETK)
pér ,Kimi“, né Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore t& Universitetit t& Tetovés.



PENIYBJIHUKA CEBEPHA MAKEJIOHUJA

Jlupexropot Ha AreHIpjaTa 3a KBaJIUTET BO
BHCOKOTO obpasoBauue, co Pemenue 6p. 10-137/2
ox 2.2.2026 roguna, ¢opmmpa Komucuja 3a
YTBpJlyBame Ha HCIOIHETOCTa Ha YCJIOBUTE 3a
no4eTok co pabora Ha CTyquckara Iporpama
HaBe/ieHa BO TOYKa | Ha OBa peIlCHHE.

Komucujata, na Jjen 16.2.2026 roauHa,
W3BPINH YBUJ ¥ u3roteu Masenraj op. 10-137/3 on
43.2026 ropuHa, Kajge ¢ HaBeACHO Jieka 3a
CTyOWCKaTa mporpama off IpB LHKIyC Ha
AKaJIGMCKM CTYJIHHM - IOJAMIUIOMCKA cTyznuu (240
EKTC) 1no  ,Xemmja*, na IlpuponHo-
MaTeMaTHYKHOT (haKynTeT TpH YHUBEP3UTET BO
TeroBo, ce HCHOJNHETH YCIOBHTE, COIVIACHO
ofpeiduTe YTBPAGHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpasosanue (,,CmyxbeH BecHuk Ha PemyOnmuka
Makenonnja“ 6p. 82/18 u ,,CiayxOeH BecHHK Ha
Penybnuka Ceepna Makenonmja™ 6p. 178/21,
58/24 w 124/25), llpaBunHMUKOT 32 CraHAapOUTE U
HOPMATHBHUTE 332 OCHOBaIb€ Ha BHCOKOOOPAa30OBHH
YCTAaHOBH M 3a BpIIEHE BHCOKOOOPa30BHA JIejHOCT
(,Cnyxben Becnuk Ha Penybiuka CeBepHa
Makenouuja“ 6p. 245/22,4/23 1 97/24) u Ypenbara
32  yTBpAyBame Ha HAYYHO-MCTPAXyBAUKUTE
nonuia on Tpero HuBo (obnacth) (,Ciyxben
BecHHK Ha PemyOnuka CesepHa Maxenonuja“ 6p.
91/24).

Mmajku TO BO TpeABH)I M3HECEHOTO, C€
OJTYyYH KaKo BO JMCIO3HUTHBOT Ha OBA pelleHMe.

Ipagua mnoyka: Ilporus oBa pelienue,
MOJKE JIa Ce 3aBe/ie yNPaBeH CIIOp CO MOJHECYBALE
Ha Tyx0a mo VYmnpaBHHOT cyx Ha Pery6iuka
CemepHa Makejionuja, Bo pok oa 30 geHa oX IeHOT
Ha IPUEMOT Ha OBa peIleHHE.
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Hocraseno no / Dorézuar deri te
- BucokooGpa3zosnara yeranosa / Institucioni i arsimit t& larté
- Apxusara Ha AKBO / Arkivi i ACAL

Wspaborun/Pérgatiti: Munena E¢pemoncka {7
OnoGpun/Lejoi: Sevgil Murte

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHUE  AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 10-137/2 i datés 2. IIL.
2026, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 16. II. 2026, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 10-137/3 i datés 4. 111.
2026, né t& cilin éshté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& paré t& studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK) pér ,,Kimi*, né
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore t&
Universitetit t& Tetovés, jané pérmbushur kushtet,
né pérputhje me dispozitat e pércaktuara e né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé nr. 82/18 dhe
,»Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonisé s&
Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe 124/25), Rregulloren
pér standardet dhe normat pé&r themelimin e
institucioneve té arsimit t& lart¢ dhe kryerjen e
veprimtarisé s€ arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretin pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese té€ nivelit t& tret¢ (Iémi)
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé* nr.
91/24).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.



